- 1 -

山 东 航 空 学 院 文 件
山航院政发〔2024〕90 号

关于印发《山东航空学院教学科研仪器设备
使用效益考核办法》的通知

各二级学院、部门，校直各单位：

《山东航空学院教学科研仪器设备使用效益考核办法》已经

学校研究通过，现予以印发，请认真学习，严格遵照执行。

山东航空学院

2024 年 3 月 1 日

- 2 -

山东航空学院教学科研仪器设备
使用效益考核办法

第一章 总 则

第一条 为加强学校教学科研仪器设备管理，促进教学科研

仪器设备开放共享，提高教学科研仪器设备使用效益，使仪器设

备更好地为教学科研和社会服务，根据《国家重大科研基础设施

和大型科研仪器开放共享管理办法》（国科发基〔2017〕289 号）

和《山东省科研基础设施和科研仪器开放共享管理办法》（鲁科

字〔2018〕97 号）等文件精神，结合学校实际情况，制定本办

法。

第二条 教学科研仪器设备使用效益考核坚持“分层实施、

定量与定性”相结合的原则。

第二章 考核范围

第三条 以实验中心（室）为单位，对全校所有承担教学科

研任务的教学科研仪器设备使用效益进行考核，形成教科研仪器

设备所属二级学院（科研机构、工程训练中心）的考核评价。

第四条 已纳入学校固定资产管理范畴，且使用满 1 年（从

固定资产入账时间算起）的仪器设备（含计算机房、语音室、智

慧教室、微格教室和录播室等）。

第五条 属于考核范围内，但因特殊用途或特殊情况而致使

用机时明显偏低的仪器设备，由所在二级单位提出书面申请，经

教务处（实验管理中心）审核通过后，可降低机时考核要求，进

行单项（选项）考核。

- 3 -

第三章 考核目的

第六条 保证实验室建设经费的科学、合理和有效使用，提

高仪器设备的完好率和利用率，提高人才培养质量，确保有较好

的投资效益。

第七条 督促设备管理人员认真履行岗位职责，不断提高管

理水平。

第八条 促进仪器设备的专管共用或统管共用，实现资源开

放共享。

第九条 维护经费分配和设备论证的严肃性，进一步强化使

用单位负责人和设备提报人的责任意识。

第四章 考核内容

第十条 单价或成套价格在 1 万元以下的仪器设备，重点考

核设备在用率和完好率，具体考核指标和权重见“山东航空学院

仪器设备使用效益考核量化指标体系（1 万元以下）”（附件 1）。

第十一条 1 万元以上（含 1 万元）10 万元以下（不含 10

万元）仪器设备考核内容由人员配备、设备状况、规章制度、档

案管理、账卡管理、机时利用 6 个一级指标组成，具体考核指标

和权重见“山东航空学院仪器设备使用效益考核量化指标体系（1

万元以上 10 万元以下）”（附件 2）。

第十二条 10 万元以上（含 10 万元）仪器设备考核内容由

日常管理、机时利用、人才培养、科研成果、服务收入、功能利

用与功能开发 6 个一级指标组成，具体考核指标和权重见“山东

航空学院大型精密仪器设备使用效益考核量化指标体系（10 万

元以上）”（附件 3）。

- 4 -

第十三条 计算机房等考核内容由人员配备、设备状况、规

章制度、档案管理、利用率、账卡管理 6 个一级指标组成，具体

考核指标和权重见“山东航空学院计算机房等使用效益考核量化

指标体系”（附件 4）。

第十四条 教务处（实验管理中心）根据国家、教育部和上

级管理部门对仪器设备管理工作的要求和学校实际，适时调整各

考核指标和权重。

第五章 考核组织

第十五条 学校成立考核工作领导小组，由学校分管校长任

组长，教务处（实验管理中心）、国有资产管理处、科研处等部

门负责人为成员，办公室设在教务处（实验管理中心），具体负

责考核组织工作。

仪器设备使用效益考核按年度进行，分层实施，采用实验中

心（室）所在单位自评与学校考核相结合的方式。

第十六条 1 万元以下的仪器设备，由各实验中心（室）面

向各实验室自行组织考核，并留存考核结果。

第十七条 1 万元以上（含 1 万元）10 万元以下（不含 10

万元）的仪器设备和计算机房等的使用效益考核工作由各使用单

位组织考核。考核方式、程序参照学校考核方式进行，时间安排

与学校考核同步，考核结果报教务处（实验管理中心），必要时

学校抽查。

第十八条 10 万元以上（含 10 万元）的仪器设备使用效益

考核工作按以下程序组织。

（一）实验中心（室）所在单位自评

- 5 -

实验中心（室）所在单位负责组织本单位仪器设备效益自评

工作，按照本办法所列考核内容和评分标准进行自评记分，并对

本单位仪器设备管理和使用状况进行总结，按时向学校报送考核

结果和总结报告。

（二）学校考核

学校考核工作领导小组按照本办法所列考核内容和评分标

准，参考自评结果和工作总结报告，进行综合考核评价，并对各

单位进行实地检查或抽查，抽查时抽查数不少于二级单位考核设

备总数的 30%。

单价 100 万元（含）以上的大型仪器设备需提交单台套设备

使用效益自评报告，并现场检查。

教务处（实验管理中心）对考核结果进行统计汇总，并将仪

器设备使用效益向学校汇报。

第六章 考核结果

第十九条 根据得分等级分别确定考核结果：优秀，总分≥

90 分以上；良好，75 分≤总分＜90 分；合格，60 分≤总分＜75

分；不合格，总分＜60 分。

第二十条 考核结果纳入学校对各二级单位年终考核的评

价内容，同时也作为学校未来三年设备购置经费分配、开放共享

评价等的依据。

第二十一条 对考核评价不合格的教学科研仪器设备，需限

期整改；年度使用机时为“0”的仪器设备，须向教务处（实验

管理中心）递交书面报告说明具体原因。

第二十二条 有下列情况之一的，本年度仪器设备所在单位

- 6 -

仪器设备使用效益工作考核结果为不合格：

（一）大型精密仪器设备较长时间闲置，年使用机时为 0 的；

（二）大型精密仪器设备使用率低，年使用机时不足 800 小

时的大型仪器设备台数占总台数的比例在 30%及以上的；

（三）仪器设备使用效益自评和工作总结逾期未报或填报数

据弄虚作假、数据严重失实的。

第二十三条 新购仪器设备安装调试完成验收后 6 个月以

上无正当理由未能使用的，要立即整改，仍达不到要求者要根据

情节，查清原因，分别追究设备提报人和提报单位的有关责任。

第二十四条 对考核不合格的相关设备提报人、提报单位负

责人进行追责问责，视情节严重程度给与一定处分。

第七章 附 则

第二十五条 本办法由教务处（实验管理中心）负责解释，

自印发之日起施行，原《滨州学院教学科研仪器设备使用效益考

核办法》（滨院政〔2022〕82 号）同时废止。

附件：1.山东航空学院仪器设备使用效益考核量化指标体系

（1 万元以下）

2.山东航空学院仪器设备使用效益考核量化指标体

系（1 万元以上 10 万元以下）

3.山东航空学院大型精密仪器设备使用效益考核量

化指标体系（10 万元以上）

4.山东航空学院计算机房等使用效益考核量化指标体系

- 7 -

附件 1

山东航空学院仪器设备使用效益考核量化指标体系
（1 万元以下）

序号 考核项目 指标内涵 考核标准 得分

1 仪器设备在用率

设备在用率：

%100
仪器设备总台件数

在用仪器设备台件数 70×设备在用率

2 仪器设备完好率

设备完好率：

%100
仪器设备总台件数

完好仪器设备台件数 30×设备完好率

合计

- 8 -

附件 2

山东航空学院仪器设备使用效益考核量化指标体系
（1 万元以上 10 万元以下）

序号 项 目 内 容 标准分 得分

1
人员

配备

配备使用管理人员，记 2 分；设备专管人员熟悉设备情况并能熟练操作

记 3 分（二级学院组织对设备管理人员培训、考试，给出自评分，学校

考核时查学院记录并抽查）。
5

2
设备

状况

仪器设备完好，故障率低，记 2 分；有安全措施并责任明确，未发生安

全责任事故，记 2 分；故障有记录，并能迅速报修，记 2 分（查看设备

使用记录、维修记录）；自修能力强，设备出现故障能够自行修复的，

记 2 分（查看设备使用记录、维修记录）；设备表面干净、无灰尘，运

行环境良好，记 2分。

10

3
规章

制度

规章制度健全，管理人员对规章制度熟练掌握，记 3 分；仪器操作规程

和设备技术参数上台签并严格执行记 2分。 5

4
档案

管理

建立专门的设备技术档案，随机资料、附件齐全（包括使用说明书、保

修卡、配套软件等），记 1 分，有缺失不符现象酌情扣分；各项记录本

齐全、记录详细及时准确记 3 分；应交学校档案室的技术档案及时上交

记 1分。

5

5
帐卡

管理

设备账目和标签齐全一致，记 5 分，有缺标签现象扣 1 分，有帐卡物不

符现象不记分。 5

6
机时

利用

机时利用得分=70×利用率

本项得分 70 分封顶，利用率低于 50%不计分。
70

合计

- 9 -

说明：1.本表适用于 1万元以上（含 1万元）10 万元以下（不含 10 万元）仪器设备使用效益考核。

2.自评分数要与所提供的支撑材料相符。

3.利用率：主要考核年使用仪器设备的有效机时数占定额机时数的百分比，即利用率=有效机时/定额机时。有效机时数是

指在教学、科研、社会服务中开机使用的机时数。包括：必要的开机准备时间、测试时间、必须的后处理时间（以仪器设备使用

记录为准）。

4.1 万元以上（含 1 万元）10 万元以下（不含 10 万元）仪器设备定额机时综合考虑设备申报时承诺机时，并参考以下标

准：通用设备：1400 小时/年，7小时×5天×40 周。专用设备：800 小时/年，4小时×5天×40 周。

- 10 -

附件 3

山东航空学院大型精密仪器设备使用效益考核量化指标体系
（10 万元以上）

序号 项目 权重 内 容 数量/状态 满分 评分标准
分项
得分 小计 加权

得分

1
日常
管理

10%

人员配备 15

配备有 2 名及以上独立操作资格人员，
记 8 分，1 名记 4 分；操作人员熟悉设
备情况并能熟练操作（学院组织对设备
管理人员培训、考试，给出自评分，学
校考核时查学院记录并抽查），记 7分。

设备状况 40

仪器设备完好，自修能力强，故障率低，
记 15 分；有安全措施并责任明确，未发
生安全责任事故，记 8 分；设备故障有
记录，并能迅速报修，记 7 分（查看设
备使用记录、维修记录）；设备表面干
净、无灰尘，运行环境良好，记 10 分。

规章制度 15

规章制度健全，记 5 分；管理人员对规
章制度熟练掌握，记 5 分；仪器操作规
程和设备技术参数上台签并严格执行，
记 5分。

档案管理 20

建立专门的设备技术档案，随机资料、
附件齐全（包括使用说明书、保修卡、
配套软件等），记 8 分，有缺失不符现
象酌情扣分；使用记录本记录详细及时
准确记 8 分；应交学校档案室的技术档
案及时上交记 4分。

帐卡管理 10
设备账目和标签齐全一致，记 10 分，有
帐卡物不符现象不记分。

- 11 -

序号 项目 权重 内 容 数量/状态 满分 评分标准
分项
得分 小计 加权

得分

2
机时

利用
50%

有效机时
100

有效机时

100× ————×100%

定额机时定额机时

3
人才

培养
10%

获得独立操作

资格人员数

100

10 分/人

在指导下能独立完成

部分操作的人员数
1分/人

进行教学演示实验人

员数
1分/10 人

4

教学

科研

成果

10%

国家、国际项目

100

40 分/项

省、部级项目 30 分/项

市、厅级项目 10 分/项

横向项目 1分/万元

国家、国际奖 80 分/项

省、部级奖 60 分/项

市、厅级奖 20 分/项

发表学术论文或授权

专利

中文核心、三大检索收录 10 分/项，发

明专利 8 分/项，一般刊物 2 分/项，不

重复计分。

5
服务

收入
15% 开放共享服务收入 100 5 分/千元

- 12 -

序号 项目 权重 内 容 数量/状态 满分 评分标准
分项
得分 小计 加权

得分

6

功能

利用

与功

能开

发

5%

功能利用数

100

功能利用数

—————×100%

原有功能数

100% 90 分

≥80% 72 分

≥60% 54 分

≥40% 36 分

≥20% 18 分

＜20% 0 分

原有功能数

本年度新增加功能数 10 分/项

合 计

说明：1.本指标体系适用于 10 万元以上（含 10 万元）仪器设备使用效益考核。

2.各项目指标满分为 100 分，超过 100 分以 100 分计算，自评分数要与支撑材料相符。

3.利用率：主要考核年使用仪器设备的有效机时数占定额机时数的百分比。有效机时数是指在教学、科研、社会服务中开

机使用的机时数。包括：必要的开机准备时间、测试时间、必须的后处理时间（以仪器设备使用记录为准）。

4.10 万元以上仪器设备定额机时数：

通用设备：1400 小时/年，7小时×5天×40 周。专用设备：800 小时/年，4小时×5天×40 周。

5．人才培养情况

人才培养情况指 10 万元以上通用和专用仪器设备获得独立操作资格人员数、在指导下能完成部分测试的人员数和进行教

学演示实验人员数，含教师和学生，由各使用单位认定。

6．教学科研成果情况：

使用该设备的教学科研成果情况，如获批项目数、发表论文数、发明及授予的专利数、学生学科竞赛获奖数等。

7.开放共享服务收入情况：

指通用和专用仪器设备对校外服务的测试费等。

8.功能利用与功能开发：

（1）原功能数系指仪器设备本身原有的功能数。

（2）新增加功能系指自行研制开发，包括档次升级、技术改造及引进先进的软件功能等。

（3）功能利用数包括新增加功利用数。即：功能利用数=原功能利用数+新增加功能利用数。

- 13 -

附件 4

山东航空学院计算机房等使用效益考核量化指标体系

序号 项 目 内 容 标准分 得分

1 人员配备

房间有专人管理，并熟悉设备情况，能自行对设备进行维护，满足房间
管理要求记 6-10 分；
有专人管理，基本满足房间管理要求记 1-5 分；
无专人管理不记分。

10

2 设备状况

机器正常运行时间在 32 周以上，维护保养及时，故障率低，记 5 分；
出现故障及时维修记 3分（查看房间使用记录、维修记录、上机记录），
机器正常运行时间不足 32 周，情况较多，维修不及时酌情扣分；自修
能力强，设备出现故障能够自行修复的，记 3分（查设备使用记录、维
修记录）；
机器摆放整齐，房间整洁卫生、无杂物记 4分，未达到上述要求酌情扣
分；
具备有效安全管理措施、定期安全检查、未发生安全事故记 5分，未达
到上述要求酌情扣分。

20

3 档案管理
建立专门的设备技术档案，随机资料、附件齐全（包括使用说明书、保
修卡、配套软件、连线等），记 4分；有缺失不符现象酌情扣分。

4

4 规章制度
房间管理制度健全，管理人员熟练掌握并严格执行记 1-4 分；
房间各项记录本齐全，且记录及时、准确记 1-4 分。

8

- 14 -

序号 项 目 内 容 标准分 得分

5 利用率

1、利用率 100%及以上记 50 分；
2、利用率 90%～99%记 45-49 分；

3、利用率 80%～89%记 40-44 分；

3、利用率 70%～79%记 35-39 分；

4、利用率 60%～69%记 25-34 分；

5、利用率 50%～59%记 10~24 分；
6、利用率低于 50%不记分。
计算机房：年额定开机时数 1120/800 小时
语音室、智慧教室、微格教室、录播室：年额定开机时数 960 小时（查
看使用记录及课程表）

50

6 帐卡管理
标签、帐卡物一致，记 8分，有缺标签现象扣 2分，有帐、卡、物不符
现象扣 4分。

8

合计

说明：1.本指标体系适用于计算机房、语音室、智慧教室、微格教室、录播室等的使用效益考核；

2.自评分数要与所提供的支撑材料相符；

3.利用率：主要考核年使用仪器设备的有效机时数占定额机时数的百分比。有效机时数是指在教学、科研、社会服务中开

机使用的机时数。包括：必要的开机准备时间、测试时间、必须的后处理时间（以仪器设备使用记录为准）；

4.计算机房等定额机时：

计算机类机房：1120 小时/年，7小时×5天×32 周；

其它学院专业机房：800 小时/年，5小时×5天×32 周；

语音室、智慧教室、微格教室、录播室：960 小时/年，6小时×5天×32 周。

	关于印发《山东航空学院教学科研仪器设备
	使用效益考核办法》的通知
	山东航空学院教学科研仪器设备
	使用效益考核办法
	第一章  总  则
	第二章  考核范围
	第三章  考核目的
	第四章  考核内容
	第五章  考核组织
	第六章  考核结果
	第七章  附  则
	附件1
	山东航空学院仪器设备使用效益考核量化指标体系
	（1万元以下）
	附件2
	山东航空学院仪器设备使用效益考核量化指标体系
	（1万元以上10万元以下）
	附件3
	山东航空学院大型精密仪器设备使用效益考核量化指标体系
	（10万元以上）
	附件4
	山东航空学院计算机房等使用效益考核量化指标体系